« Et me, Francisco Ferrebouc, clerico Parisiensi, in
jure canonico licentiato, publico, apostolica et im-
periali auctoritatibus, Curiarumque Conservationis
privilegiorum, almæ matri Universitati Parisiensi a
Sancta Sede apostolica, indultorum, et episcopalis
Parisiensis, notario jurato ; qui prædictarum littera-
rum apostolicarum præsentationi, receptioni et re-
quisitioni, citationis decreto, cæterisque præmissis
omnibus et singulis, dum, sicut præmittitur, dice-
rentur , agerentur et fierent, una cum prænominatis
testibus, et notariis supra et infrascriptis, præsens
interfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideo huic præ-
senti publico instrumento, manu aliena, me aliis ne-
gotiis legitime præpedito, fideliter scripto, signum
meum publicum et fieri solitum, una cum signis et
subscriptionibus dictorum notariorum apposui, re -
quisitus et rogatus, in fidem et testimonium omnium
et singulorum præmissorum. » Sic signatum : « F. FER-
REBOUC. »

« Et me, Petro de Rupe, canonico Aniciensi, in
utroque jure baccalario, ac litterarum apostolicarum
abbreviatore, necnon auctoritate apostolica publico
notario ; qui præinsertarum litterarum apostolicarum
præsentationi, receptioni, requisitioni, citationis de-
creto, cæterisque præmissis omnibus et singulis, dum,
sicut præmittitur, dicerentur, agerentur et fierent,
una cum prænominatis testibus et notariis supra-
scriptis, præsens interfui, eaque sic fieri vidi et au-
divi. Et ideo me huic publico instrumento, manu
alterius fideliter scripto, aliis me occupato negotiis,
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subscripsi, et signum meum solitum apposui, una cum
signis et subscriptionibus dictorum notariorum, in
fidem et testimonium omnium et singulorum præmis-
sorum, requisitus et rogatus. » Sic signatum : « P. DE
RUPE. »

Deinde sequitur relatio exsecutionis.

« Reverendissimo ac reverendo in Christo patribus
ac dominis, dominis Johanni, miseratione divina ar-
chiepiscopo et duci Remensi, ac Guillelmo, eadem
miseratione episcopo Parisiensi, judicibus et commis-
sariis in hac parte, a sanctissimo in Christo patre et
domino nostro, domino Calixto, divina providentia
papa tertio, una cum reverendo in Christo patre et
domino, domino episcopo Constantiensi, vestro in hac
parte collega, specialiter deputatis, cum illa clausa :
« Quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, etc. »
Vestri humiles subditi, Socius Votes, presbyter
Rothomagensis diœcesis, et Geraldus de Sale, Re-
mensis diœcesis, eadem auctoritate apostolica jurati
notarii, reverentiam debitam cum obedientia et ho-
nore. Noverint reverendissimæ paternitates vestræ,
nos litteras vestras, seu edictum publicum, imo verius
apostolicum, cui præsentes nostræ litteræ sunt ac-
testæ (1) alias annexæ, pro parte honestæ mulieris
Ysabellis, matris, et nobilis viri Petri d'Arc, mili-
tis, fratris, aliorumque parentum defunctæ Johannæ
d'Arc, vulgariter dictæ la Pucelle, nobis præsenta-
tum, reverenter recepisse ; ipsumque vestrum edictum,
in sua originali forma, die undecima hujus mensis

(1) Manuscrit Notre-Dame, actetæ, forme irregulière du mot actachiatæ,
usité dans 1'ancienne procédure.
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decembris, valvis ecclesiæ Rothomagensis, palam et
publice, circa horam nonam de mane dictæ diei, af-
fixisse ; ipsasque litteras, ab illa hora qua divina in ec-
clesia celebrabantur, usque ad horam duodecimam
vel quasi, ejusdem diei, et in crastinum, duplum ejus-
dem originalis edicti, per nos, notarios prædictos,
subscriptum et signatum, eisdem valvis, usque ad
hanc diem veneris, decimam nonam dicti mensis de-
cembris, affixas et affixum dimisisse ; nosque et quem-
libet nostrum, earumdem litterarum seu edicti vigore,
auctoritate apostolica, peremptorie citasse omnes et
singulos cujuscumque dignitatis, præeminentiæ, gra-
dus, honoris, status et conditionis exsistant, seu quo-
modolibet interesse credentes, aut in forma juris par-
tes formales, denuntiatores, vel accusatores dictæ
quondam Johannæ, processuum contra eam, dum vi-
veret, in prætensa materia fidei factorum defensores,
aut alias partes se exhibere volentes juridice, prout et
eos, eadem auctoritate apostolica in his scriptis ves-
tris vocastis et citastis, ad diem vicesimam hujus
mensis decembris, hora Tertiarum, si dies ipsa juri-
dica fuerit ; alioquin ad proximam diem juridicam
inde sequentem, qua vos pro tribunali, aut alium,
seu alios, pro vobis subdelegatione vestra fungentes
in hujusmodi causa, sedere contigerit ; per se vel per
procuratores suos idoneos, sufficienter instructos,
cum illis omnibus, juribus, litteris et munimentis,
quibus se juvare voluerint in hac parte ; Rothomagi,
in aula archiepiscopali, coram vobis, altero vestrum,
aut subdelegatis, vel subdelegandis vestris, aut alte-
rius vestrum : comparituros, ad dicendum vel propo-
nendum verbo vel in scriptis quidquid dicere volue-
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rint , contra litteras apostolicas prædictas, evocationes
et relationes, seu exsecutionem earumdem ; necnon
de justitia et jure , et quod justum fuerit, conqueren-
tibus in dictis vestris litteris, ac promotori vestro, si
opus fuerit, responsuros, aut alias, prout juris fuerit,
processuros, in hujusmodi causa, cum circumstantiis,
dependentiis et connexis, ad omnes actus juridicos,
usque ad diffinitivam et ejus exsecutionem inclusive;
cum intimatione debita, certificantes ipsos sic citatos
quod, sive præfixo peremptorio termino supradicto
comparuerint, seu non , vos, vel vestri, ut præfertur,
subdclegandi, aut eorum seu vestrum alter, prout juris
fuerit et rationis, absentium contumacia non obstante,
debite procedetis, procedent aut procedet aliquis ves-
trum, seu eorum alter, prout juris fuerit. Quibus
quidem citationibus, nullus de citatis comparuit, nec
copiam petiit, quamvis qualibet dierum affixionis hu-
jusmodi, a multitudine populi lectæ fuerint, Quæ
præmissa sic per nos facta fuisse, reverendissimis pa-
ternitatibus vestris certificamus per præsentes. In
cujus rei testimonium, easdem præsentes nostras lit-
teras signis nostris manualibus duximus roborandas. »
Sic signatum : « Socius et G. DE SALE. »

Tenor litterarum citationis in diœcesi Belvacensi publicatarum.

« JOHANNES, miseratione divina archiepiscopus et dux
Remensis, GUILLELMUS, eadem miseratione, Parisiensis
episcopus, judices et commissarii in hac parte, a sanc-
tissimo in Christo patre et domino nostro, domino
Calixto, divina providentia papa tertio, una cum re-
verendo in Christo patre et domino, Constantiensi
episcopo, nostro in hac parte collega, ad infrascripta
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specialiter deputati, cum illa clausa : « Quatenus vos
vel duo, aut unus vestrum : » universis et singulis
abbatibus, prioribus, decanis, præpositis, archidia-
conis, thesaurariis, præcentoribus, cantoribus, archi-
presbyteris, canonicis, rectoribus et perpetuis vicariis,
et aliis cappellanis, curatis, ac aliis personis ecclesia-
sticis, beneficiatis et non beneficiatis, exemptis et non
exemptis, et etiam notariis et tabellionibus publicis,
per civitatem et diœcesim Belvacensem, et aliis ubi-
libet constitutis, et eorum cuilibet in solidum, ad quem
seu quos nostræ præsentes litteræ pervenerint, salu-
tem in Domino, et mandatis nostris, imo verius aposto-
licis, firmiter obedire. Noveritis [quod] nos litteras
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini
Calixti, divina providentia papæ tertii, cum filis can-
nabisenis (1), vera bulla plurabea ipsius domini nostri
Papæ, bullatas, non vitiatas, non cancellatas, non abra-
sas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus
vitio et suspicione carentes, nobis [præsentatas] per
venerabilem, scientificum et egregium virum, magis-
trum Petrum Maugerii, decretorum doctorem ; præsen-
tibus et adstantibus nobili viro, domino Petro d'Arc,
milite, ac Ysabelle, ejusdem matre, hoc petentibus et
requirentibus ac stipulantibus pro Johanne d'Arc,
fratre dicti domini Petri d'Arc, Tullensis diœcesis,
in dictis litteris apostolicis descriptis ; in testium et
notariorum præsentia, cum ea qua decuit reverentia
recepimus, hujusmodi sub tenore : « CALIXTUS, epi-
« scopus, servus servorum Dei, e t c , ut prius patet. »

(1) Ms. 5970, canapisenis. Adjectif qui ne se trouve pas dans le glossaire de Du
Cange, mais régulièrement forme du substantif cannabesum ou cannabisum.
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Post quarum quidem litterarum apostolicarum præsen-
tationem et receptionem, fuimus, per dictum domi-
num Petrum d'Arc, militem, et Ysabellem, ejus 
matrem, legitime stipulantes pro dicto Johanne 
d'Arc, fratre ejusdem domini Petri d'Arc, in dictis 
litteris apostolicis principaliter nominatos, cum in-
stantia debita requisiti, ut : in negotio hujusmodi, 
juxta formam et tenorem dictarum litterarum, nobis 
præsentatarum, procedere curaremus, atque citatio-
nem legitimam contra reverendum in Christo patrem, 
dominum episcopum Belvacensem, et subinquisitorem 
hæreticæ pravitatis, in diœcesi Belvacensi constitu-
tum, ac promotorem negotiorum criminalium dictæ 
curiæ Belvacensis, necnon omnes alios et singulos, 
sua communiter vel divisim interesse credentes, de-
cernere vellemus et dignaremur. Nos igitur, consi-
derantes, Paulo testante, obedientiam victimis jure 
præponi, ad ea libenter intendimus, per quæ, superio-
rum et præcipue Sanctæ Sedis apostolicæ parendo 
mandatis, justitia in publicum pateat, et veritas in 
oblivionem non vagetur ; ut exinde contra nescientes 
in semitis justitiæ gressus suos [dirigere], ipsamque 
conviciis lacerare præsumentes, ipsa, regnorum pro-
tectrix, poscentibus æquo libramine tribuatur. As-
sumpto nobiscum, quoad præmissa exsequenda et fine 
debito terminanda, et prout in suprascriptis litteris 
apostolicis nobis fieri mandabatur, venerabili et reli-
gioso viro, fratre Johanne Brehalli, sacræ theologiæ 
professore, ordinis Fratrum Prædicatorum, altero hæ-
reticæ pravitatis in regno Franciæ Inquisitore ; volentes 
mandatum apostolicum suprascriptum, nobis in hac 
parte directum, reverenter exsequi, sicut tenemur : 
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vobis omnibus et singulis, universis superius nominatis
et vestrum cuilibet in solidum (quos, auctoritate apo-
stolica, in hac parte requirimus et monemus , primo,
secundo et tertio, ac in virtute sanctæ obedientiæ,
et sub excommunicationis pœna, quam in vos et ves-
trum quemlibet, qui super hoc fueritis requisiti seu
requisitus, [si] mandatum nostrum, imo verius aposto-
licum , contempseritis, seu neglexeritis, aut neglexe-
rit contumaciter adimplere, et mandatis nostris hu-
jusmodi, imo verius apostolicis, non parueritis, cum
effectu feremus, dicta canonica monitione præmissa),
districte præcipimus et mandamus quatenus, ad hu-
jusmodi mandatum nostrum exsequendum, alter ves-
trum alterum non exspectet, nec unus per alium se
excuset. Eosdem dominum episcopum et subinquisi-
torem dictæ hæreticæ pravitatis, in dicta diœcesi Bel-
vacensi constitutum, ac promotorem negotiorum cri-
minalium, omnesque alios et singulos, cujuscumque
status, gradus, sexus, dignitatis aut conditionis exsis-
tant, communiter vel divisim sua interesse credentes,
ex parte nostra , imo verius apostolica, peremptorie
citare curetis ; quos et eorum quemlibet nos etiam,
tenore præsentium, citamus, ut, duodecima die mensis
decembris (1) proxime futuri, si dicta dies duodecima
juridica fuerit, et nos in aula majori archiepiscopali
Rothomagensi, ad jura reddendum, pro tribunali sede-
bimus, aut alter nostrum sedebit ; alioquin proxima
die juridica ex tunc immediate sequente, qua nos, aut
nostrum alter, in dicta aula majori archiepiscopali Ro-
thomagensi ; ad jura reddendum [sedere] contigerit ; per

(1) Les manuscrits, septembris.
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se vel procuratores suos idoneos, ad causam hujusmodi
specialiter constitutos et sufficienter instructos, cum
omnibus juribus, litteris et aliis munimentis negotium
hujusmodi concernentibus, Rothomagi, in aula præ-
dicta, compareant in judicio legitime, coram nobis
vel altero nostrum, ad dicendum et proponendum
quidquid dicere et allegare voluerint contra litteras
apostolicas prædictas, citationem, relationem et ejus
exsecutionem ; et alias ad procedendum in hujusmodi
causa, secundum casus et narrationis exigentiam,
usque ad decisionem ipsius causæ, prout fuerit juris
et rationis ; eisdem Petro et Ysabelli, principalibus et
pro dicto Johanne stipulantibus, atque promotori
causæ hujusmodi principaliter constituto, de justitia
responsuri. Si vero præfatos episcopum, subinquisi-
torem et causarum criminalium promotorem invenire
personaliter non possetis, citetis eos in domibus habi-
tationum suarum, si ad easdem pateat vobis tutus ac-
cessus ; alioquin in ecclesia cathedrali Belvacensi, per
affixionem præsentium, seu earumdem veram copiam,
notariorum manibus signatam, quando in ipsa ecclesia
populus fidelium venerit ad divina audienda ; et in
aliis locis de quibus fueritis requisiti, seu requisitus ;
ita tamen quod, in his exsequendis, alter vestrum al-
terum non exspectet, nec unus per alium se excuset ;
et alias taliter quod hujusmodi nostra citatio ad ipsorum
subinquisitoris et causarum criminalium promotoris,
et aliorura sua interesse credentium, debeat et p ræ-
sumatur verisimiliter notitiam pervenire, modo et
forma superius expressatis. Certificantes eosdem sub-
inquisitorem et promotorem, ac omnes alios, sua
interesse credentes, quod, sive in dictæ citationis ter-
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mino comparuerint, sive non, coram nobis aut altero
nostrum : nos in causa hujusmodi procedemus ad in-
stantiam partium coram nobis legitime comparentium,
aliorum absentia seu contumacia non obstante. For-
mam vero citationis, et quidquid super præmissis duxe-
ritis faciendum, nobis, per vestras patentes litteras,
harum nostrarum litterarum seriem continentes, vel
instrumentum publicum, remissis præsentibus, stu-
deatis diligenter intimare. Mandamus tamen vobis
ut dictis subinquisitori, promotori, et aliis sua inte-
resse credentibus, si petierint et habere voluerint,
faciatis seu fieri procuretis copiam de præmissis ; ipso-
rum tamen sumptibus et expensis. In quorum omnium
et singulorum fidem et testimonium præmissorum,
præsentes nostræ citationis litteras, seu præsens pu-
blicum instrumentum, per notarios publicos infra-
scriptos et nostros in hujusmodi causa scribas, et per
nos juratos, subscribi et publicari mandamus, et nos-
trorum sigillorum appensione communiri. Datum et
actum Parisius, in majori aula superiori episcopali Pa-
risiensi, sub anno a nativitate Domini M.CCCC.LV., in-
dictione tertia, die xvii. mensis novembris, ponti-
ficatus domini nostri Calixti, papæ tertii, anno primo.
Præsentibus ibidem venerabilibus et litteratissimis
viris , magistris Gerardo Gehe, Guillelmo Boullé, ac
fratribus Johanne Soret (1), Johanne de Vernone, or-
dinis Carmelitarum, sacræ theologiæ professoribus ;
Hectore de Quoquerel, Martino de Fraxinis, decre-
torum doctoribus ; Petro Gay, Johanne Le Rebours,
in jure canonico licentiatis ; testibus ad præmissa voca-
tis specialiter et rogatis.

« Verum quia ego, Johannes de Cruisy, presbyter

(1) Mss. 5970 et N. D. : Johanne Foret.
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Autissiodorensis diœcesis, in jure canonico licentia-
tus, publicus, apostolica et imperiali auctoritatibus
notarius, curiæque episcopalis Parisiensis juratus et
scriba, prædictarum litterarum apostolicarum præsen-
tationi, petitioni, decreto, cæterisque præmissis omni-
bus et singulis, dum, sicut supra scribuntur, agerentur
et fierent, præsens, una cum testibus supra et notariis
infrascriptis, fui, eaque sic fieri vidi et audivi : idcirco
præsentes litteras, seu præsens publicum instrumen-
tum, manu alterius, me aliunde præpedito, scriptum
fideliter, in hanc publicam formam redactum, signo
meo apostolico, una cum sigillorum dominorum reve-
rendorum in Christo patrum, et dictorum notario-
rum publicorum signorum et subscriptionum appen-
sione, signavi, hic me propria manu subscribendo, in
veritatis testimonium præmissorum, requisitus. Con-
stat de his verbis : pontificatus domini nostri, domini
Calixti, papæ tertii, anno primo, inadvertenter ob-
missis, et in ultima linea positis seu scriptis (1) ; quæ
fideliter approbo. » Sic signatum : « J. DE CRUISY. »

« Et ego, Dionysius Comitis, presbyter, etc. (2).
Illa verba, videlicet pontificatus, etc., inadvertenter ob-
missa, et in ultima linea posita : ex inadvertentia ob-
missa et non vitio, sub eodem signo, fideliter ap-
probo. » Sic signatum : « D. COMITIS. »

« Et me, Francisco Ferrebouc, clerico Parisiensi, etc.
Constat de his verbis, pontificatus, etc., inadvertenter
obmissis et in ultima linea positis. » Sic signatum :
« F. FERREBOUC. »

(1) Cette omission n'avait eu lieu que dans la rédaction de l'acte original.
Les mots précités se trouvent à leur place dans les deux Mss. 6970 et N. D.

(2) Le reste de la formule comme ci-dessus, p. 121.
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« Et similiter, m e , Petro de Rupe, canonico Ani-
ciensi, etc. Constat de his verbis, pontificatus, etc.,
non vitio, sed ex inadvertentia obmissis, et in fine ul-
timæ lineæ additis. » Sic signatum : « P. DE RUPE. »

Deinde sequitur tenor relationis exsecutoris.

« Reverendissimo ac reverendo in Christo pa-
tribus et dominis , dominis Johanni , miseratione
divina archiepiscopo et duci Remensi, ac Guillel-
mo, eadem miseratione episcopo Parisiensi, judici-
bus, etc., etc., vester humilis Johannes de Frocourt,
in jure canonico licentiatus, canonicus Belvacensis,
publicus, apostolica et imperiali auctoritatibus, ac
curiæ Conservationis privilegiorum universitatis sanc-
tissimi studii Parisiensis, notarius, reverentiam cum
honore ac servitii promptitudine. Noverint vestræ
reverendæ paternitates me [recepisse] litteras vestras
patentes citatorias, sigillis vestris, in cera rubea, alba
circumdata, necnon alio tertio mihi incognito, sigilla-
tas, ac signis et subscriptionibus magistrorum Johan-
nis de Cruisy, Dionysii Comitis, Francisci Ferrebouc
et Petri de Rupe, notariorum publicorum, munitas
et subscriptas, hodie, scilicet sabbati, xxix. mensis
novembris, hora vesperorum, anno Domini MCCCCLV.,

indictione tertia, pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri, domini Calixti, divina provi-
dentia papæ tertii, anno primo ; pro et ex parte nobilis
viri, domini Petri d'Arc, militis, et Ysabellis, ejus-
dem matris, atque Johannis d'Arc, ejusdem domini
Petri d'Arc militis, fratris, Tullensis diœcesis, mihi ad
exsequendum directas atque traditas ; quas cum reve-
rentia, prout tenebar, recepi. Quibus sic per me recep-
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tis, illico et incontinenti, [me contuli] ad præsentiam
reverendi in Christo patris et domini Guillelmi de Hel-
lande (1), episcopi Belvacensis, tunc in ambulatorio sui
palatii episcopalis exsistentis, pluribus notabilibus per-
sonis associati ; inter quos erat discretus vir, dominus
Reginaldus Bredoulle, canonicus Belvacensis, ipsius
domini episcopi seu ejus curiæ causarum officii promo-
tor sive fiscalis procurator (2) ; ibidem etiam casualiter
reperto religioso viro, fratre Geremaro de Morlanis,
priore conventus Fratrum Prædicatorum Belvacen-
sium. Quarum quidem litterarum vestrarum, imo ve-
rius apostolicarum, vigore sive prætextu, ipsas, pro
majori parte, eisdem domino episcopo, ac promotori,
et fratri Geremaro, pluribus ibidem adstantibus, pu-
blice, alta et intelligibili voce, perlegi, et ad notitiam
omnium et singulorum supradictorum deduxi ; atque
præfatum dominum Guillelmum, episcopum, cum re-
verentia qua decuit, atque suum promotorem ante-
dictum, citavi comparituros per se, vel procuratores
suos idoneos, specialiter constitutos et sufficienter in-
structos, coram vobis, seu altero vestrum, duodecima
die mensis decembris proxime futuri, si juridica dies
fuerit, in aula majori episcopali Rothomagensi ; alio-
quin proxima die juridica ex tunc immediate sequenti,
qua vos aut alterum vestrum, in dicta majori aula,
ad jura reddenda, pro tribunali sedere contigerit ; eis-
dem Petro [et] Ysabelli, principalibus, et pro dicto Jo-

(1) Évêque de Beauvais de 1444 à 1462. (Gallia christ., t. IX, col. 759.)

(2) En même temps doyen de la collégiale de Gerberoi, dignité à laquelle
il avait été élevé en 1423. Mort le 25 juin 1463. (Gallia christ., t. IX , col. 774,
ubi scribitur Bredouille.)
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hanne stipulantibus, atque promotori causæ, in dic-
tis vestris litteris specificatæ, de justitia responsu-
ros. Aut alias dixi, feci, exercui atque certificavi,
prout et quemadmodum in dictis vestris litteris
plenius continetur ; petens et interrogans, p ræ-
sentibus quibus supra, dictum fratrem Gerema-
rum, priorem supranominatum ; et ab eo quæsivi,
utrum in conventu suo esset pro præsenti aliquis in-
quisitor seu subinquisitor hæreticæ pravitatis ; seu
aliquis in partibus istis, de suo ordine, habens potesta-
tem inquisitoris, adesset, ut cum eo loqui possem, et
ad ejus notitiam praemissa deducere. Qui respondens,
dixit quod nullum inquisitorem seu subinquisito-
rem, aut alium ab Inquisitore potestatem habentem,
in suo conventu, seu alibi in dioecesi Belvacensi, scie-
bat ; tamen præmissa, quæ sic audierat, inquisitori
Parisius exsistenti rescriberet, seu scripto notifica-
ret. Quibus sic, ut præfertur, per me dictis, factis et
exsecutis, præfatus reverendus pater, dominus Guil-
lelmus, episcopus, respondit quod in et super ibi no-
tificatis atque causa, in vestris litteris citatoriis speci-
ficata, nullum interesse habere credebat seu præten-
debat ; recommendans se nihilominus vestris reverendis
paternitatibus. Dictus autem Bredoulle, ejus pro-
motor, respondit quod, in his præmissis sua non
interest , nec aliquod interesse in hoc præten-
dere intendebat. His igitur peractis, finaliter, dicta
hora, recto tramite ad ecclesiam majorem Belvacensem
me transtuli et ante portam ejusdem, dum in dicta ec-
clesia divina celebrabantur, tenens in meis manibus lit-
teras vestras citatorias. Quarum vigore citavi omnes et
singulos in negotio descripto interesse putantes sive

DE RÉHABILITATION. 135

credentes, juxta formam seu seriem dictarum litterarum
vestrarum ; ipsarum quoque copiam in pergameno
scriptam ac signis quatuor notariorum roboratam, atque
per ipsos collationatam, ad valvas ejusdem ecclesiæ pu-
blice affixi, ac eam ibidem dimisi. Præsentibus quoad
ea quæ facta fuerunt ad personam promotoris et fra-
tris Geremari, venerabilibus et scientificis viris: ma-
gistro Hugone Rogier, ejusdem domini episcopi sigil-
lifero et canonico Belvacensi ; Petro Cotelle, ipsius do-
mini procuratore generali ; Johanne de Granvillier,
tabellione curiæ episcopalis Belvacensis ; cum pluri-
bus aliis ibidem adstantibus, et per me in testes vocatis
et rogatis. Ad ea autem quæ dicta et facta fuerunt per
me ad valvas dictæ ecclesiæ Belvacensis, fuerunt præ-
sentes domini , Firminus Rayer, canonicus, Johannes
Cardot et Johannes Bordelle, magni vicarii ; ac Ægi-
dius Gourbault, ejusdem ecclesiæ matricularius ; quos
ad præmissa in testes invocavi. In majus igitur robur
et testimonium præmissorum, et quod præmissa,
prout et quemadmodum superius scribuntur, per me,
Johannem de Frocaurt, notarium supranominatum,
fuerunt facta, dicta et exsecuta : ego ipse, Frocourt,
præsentem meam relationem, seu præsens publicum
instrumentum, manu alterius, me præpedito et valde
occupato, fideliter scriptum, exinde confeci et publi-
cavi, et in hanc publicam formam redegi ; signoque
meosolito, hic me propria manu subscribendo, signavi,
ipsumque instrumentum, ad marginem hujusmodi
vestrarum lilterarum citatoriarum, de quibus supra
fit mentio, sub sigillo meo consueto, et quo uti con-
suevi, affixi sive junxi, requisitus et rogatus. » Sic si-
gnatum : « Jo. DE FROCOURT. »
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CAPITULUM SECUNDUM. 

[Continuatio assignationis post defectum citatorum ad civitatem Rothoma-
gensem.] 

ANNO Domini MCCCCLV., die vero mensis decembris 
duodecima, indictione tertia, pontificatus sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri, domini Calixti, divina 
providentia papæ ter t i i , anno primo, sicut superius 
est descriptum ; ad quam diem citati erant : reverendus 
in Christo pater, dominus Belvacensis episcopus, sub-
inquisitor hæreticæ pravitatis in diœcesi Belvacensi 
constitutus, ac promotor negotiorum criminalium cu-
riæ Belvacensis, omnesque et singuli sua in hac parte 
interesse credentes ; ad comparendum coram prædictis 
dominis Delegatis, Johanne, miseratione divina Re-
mensi archiepiscopo, et Guillelmo, eadem miseratione 
episcopo Parisiensi, judicibus et commissariis in hac 
parte, una cum Ricardo, Constantiensi episcopo, a 
præfato domino nostro Calixto, ad infrascripta specia-
liter deputatis, cum illa clausa : « Quatenus vos, vel 
duo, aut unus vestrum ; » in palatio sive majori aula 
reverendissimi in Christo patris et domini, domini 
Rothomagensis archiepiscopi. Qua die comparuit co-
rara præfatis dominis Delegatis, archiepiscopo et epi-
scopo supradictis, episcopo Constantienti absente, sed 
assistente et assumpto fratre Johanne Brehal, supra-
scripto : venerabilis et circumspectus vir, magister Ja-
cobus Foucques, canonicus Rothomagensis, procura-
tor et nomine procuratorio venerabilium, personarum 
Ysabellis d'Arc, matris dominorum Petri et Johannis 
d'Arc, fratrum quondam Johannæ d'Arc, vulgariter 
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nuncupatæ la Pucelle, suo et aliorum parentum et
consanguineorum ipsius Johannæ nominibus ; de cu-
jus mandato, apud acta causæ hujusmodi, legitimis
constat documentis ; asserens diem hodiernam, instan-
tibus et requirentibus Ysabelle, Petro et Johanne, pa-
rentibus et consanguineis ejusdem Johannæ, eisdem
reverendo patri, subinquisitori, et promotori causarum
criminalium, fuisse assignatam ; petens et requirens,
a dictis dominis Delegatis et per eos, sibi et in quan-
tum opus esset, ipsos citatos non comparentes, pro
contumacibus reputari, et in eorum contumacia, per
eosdem decerni et statui, prout juris fuerit et ratio-
nis. Et tamen illi judices, commissarii præfati, nolen-
tes partes arctare, sed maturitate debita justitiam mi-
nistrare, hujusmodi diei assignationem hinc ad diem
lunæ proximam, quæ erit decima quinta mensis decem-
bris supradicti, ex officio et alias prorogaverunt et con-
tinuaverunt ; declarando partes illa die audiri debere,
ac si ista die comparuissent. Præsentibus ad hæc vene-
rabilibus et scientificis viris, magistris Hectore de Co-
querel, utriusque juris doctore ; Johanne Gresler, Ægi-
dio de Campis (1), Guillelmo Auber (2) et Johanne
Dugué, testibus ad pramissa vocatis specialiter et r o -
gatis.

[Productiones factæ pro fundatione judicii.]

ADVENIENTE autem dicta die decima quinta supra-
dicti mensis decembris, comparuit in judicio, coram
judicibus et commissariis præfatis atque fratre Jo-

(1) Autre que celui qui figure au procès de condamnation. Voy. t. I, p. 40.
(2) Mentionne comme chanoine de Coutances en 1444 dans le Gall christ.
XI, col. 892.
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hanne Brehal, sacræ theologiæ professore, altero ex 
inquisitoribus in regno Franciæ constitutis, cum eis 
assumpto, pro tribunali sedentibus, apud dictum pa-
latium sive majorem aulam præfati domini Rothoma-
gensis archiepiscopi : venerabilis et scientificus vir, 
magister Guillelmus Prevosteau, supradictorum Ysa-
bellis, Petri et Johannis d'Arc procurator et procu-
ratorio nomine, et de cujus mandato, apud acta hu-
jusmodi causæ, legitimis constat documentis ; sibi 
assistente magnæ auctoritatis et scientiæ viro, domino 
Petro Maugier, decretorum doctore, in materia et 
causa hujusmodi, dictorum Ysabellis, Petri et Johan-
nis, aliorumque parentum dictæ Johannæ, advocato, 
per dictos dominos dato et distributo. [Qui] pro dic-
torum dominorum Delegatorum jurisdictionis et judi-
cii fundatione, exhibuit rescriptum apostolicum su-
prascriptum ; necnon citationes, [tam] contra dictum 
dominum episcopum Belvacensem, subinquisitorem 
et promotorem causarum criminalium curiæ Belvacen-
sis, quam contra omnes alios et singulos sua commu-
niter vel divisim interesse credentes, prout in actis 
hujusmodi, de verbo ad verbum atque ea realiter in 
scriptis, produxit, cum earum exsecutionibus ; qua-
rum tenores citationum et earum exsecutionum su-
perius describuntur. 

Post quam (1) nostrorum jurisdictionis et judicii 
fundationem, ipse magister Petrus Maugier, advoca-
tus præfatus, aliqua ostendere volens, pro hujus-
modi causæ deductione, in forma solemnis proposi-
tionis, protulit palam et exposuit in effectu ea quæ 

(1) Ou quorum. Les Mss. portent cujus. 
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sequuntur, verbis gallicis, ad dictos dominos Delega-
tos verbo directis ; præsentibus prælatis, doctoribus et
aliis eclesiasticis et sæcularibus in multitudine copiosa,
viris solemnibus de omni statu ; incipiens sub hac
forma :

[M. Petri Maugier propositio in latinum translata (1).]

« Ex approbata et honesta observantia, in ne-
gotiis arduis et difficilibus r ebus , solet præcedere
divinum verbum ad implorandum sublimis gratiæ
directionem æternam, ad honorandum alias excel-
lentes judices suamque et audientium benevolentiam
procurandum, et præsertim, si casus occurrat, ad
decus et laudes Sanctæ apostolicæ Sedis et Supremi
Romani Pontificis, domini nostri. Ab hac autem ex-
celsa, sancta et apostolica Sede, sine medio, exorta
est omnis facultas et delegatio commissa specialiter in
hac parte, vobis, præclarissimis patribus, prælatis
dignissimis et dominis metuendis : reverendissimo sci-
licet et illustri Remorum archipræsuli, duci, primo
Franciæ pari, et legato nato (2) ; reverendo et diser-
tissimo Parisiorum pontifici, utriusque juris docto-
ribus fulgenlissimis, secum vocato sacræ theologiæ
professore probatissimo, fratre Johanne Brehal,
hæreticæ pravitatis Inquisitore fideli in hoc Franciæ
regno , hic præsentibus ; necnon lucidissimæ sapien-
tiæ splendore rutilanti episcopo Constantiensi, absenti

(1) Le manuscrit de D'Urfé m'a surtout servi de guide pour la restitution de
ce morceau, qui fourmille de fautes dans les grosses authentiques du procès.

(2) Légat-né. Jean Jouvenel des Ursins fut le premier qui prit ce titre, lequel
resta depuis aux archévêques de Reims. (Gallia christ,, t. IX, col. 139.)
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nunc. Exinde merito per me, nuper legentem docto-
ris gentium epistolas, recollectum est verbum suum
benignum pariter et divinum, scriptum in Epistola ad
Romanos, c. xv, v. 14 : « Pleni estis dilectione et repleti
omni scientia. »

« Dignissimi patres, materia instans, pia compassione
plena, querela est lugubris, supplicatio humilis et
imploratio justi judicii vestri in forma juris. Partes hic
conquerentes justissime sunt : Ysabellis d 'Arc , mater,
Petrus et Johannes, sui liberi, fratres, suique cæteri
parentes, hic per suum procuratorem repræsentati
competenter. Querela lamentabilis. Ipsa hæc est bonæ
recordationis et humilis Johanna d'Arc, pridem
vulgariter dicta la Pucelle, virgo humilis et inno-
cens, de partibus Lotharingiæ, de Dompno-Remigio,
Tullensis diœcesis, prope Nemus-Canutum (1), in
confinibus regni Franciæ ; exorta ex honestis pa-
rentibus, pauperibus et honestis, vita et moribus,
commendata plurimum in sua humilitate ; q u æ , licet
pridem per honesta licitaque et catholica media, plus
procedentia, ut verisimiliter præsumitur, ex divina
dispositione quam alias, ad domini nostri Regis decus,
et bonum sui regni, multa magna armorum exercitia
honorifice aggrediens et consummans, ad honorem
regiæ majestatis et utilitatem subditorum suorum :
inique tamen, dolose et injuste detenta, duro carceri
mancipata, onerata et interrogata impie et violenter,
et in prætenso processu fidei, falso et calumniose
agitata fuit, coram, tunc licet nulliter et de facto præ-
tensis judicibus, Petro Cauchon, tunc episcopo Bel-

(1) Sic. Lisez plutôt Novum Castrum.
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vacensi, et quodam fratre Johanne Magistri, de or-
dine Fratrum Prædicatorum, prætenso Belvaci subin-
quisitore fidei, instante quodam Johanne de Estiveto,
dicto Benedicite, asserto dicti episcopi promotore, et
quibusdam aliis suis complicibus. Hæc enim Puella
humilis et devota, juvenis et inexperta, vicibus itera-
tis acriter et subtiliter interrogata est, detenta in ma-
nibus capitalium inimicorum suorum, et per eos, qui
sui judices esse non poterant quovismodo de jure , per
hos fuit reputata a fide deviasse et errasse, et a doc-
trina et traditionibus Ecclesiæ ; calumniose tamen et
contra veritatem et justitiam. Deinde ipsa Johanna,
bina vice condemnata iniquissime est ; altera ad perpe-
tuos carceres et faciendum certam abjurationem sibi
ignotam ; altera, tanquam fuisset recidiva in erroribus
fidei, relicta est brachio sæculari, et tandem, in ex-
trema confusione, igne crudeli cremata est, in diffa-
matione sua, parentum et amicorum suorum publico
scandalo et nota irreparabili : quanquam et innocens
vere impositis criminibus, catholica fidelis, in fide
non hæsitans, sed immunis ab omni scelere fidem
contingente vel Ecclesiam, quovismodo. Hæc est igi-
tur lamentatione, doloribus, scandalis, crudelitate,
impietate, fraude, dolo, nequitia, calumnia, in fidei
falso processu fundata, doloribusque plenissima que-
rela matris et parentum hujus memorandæ Puellæ.

« Audite, clarissimi judices, ut a proposito verbo di-
vino non cadamus. Magnus ille Paulus, vas electionis,
post Christum Dominum instructor præcipuus et
defensor nostræ sanctæ fidei, benigna exhortatione
visitans Romanos, noviter saporantes fructus æterni
dulcedinem a christiana pullulantis religione ; ut eos

142 PROCÈS

in suis turbationibus consolaretur, ut eos doceret per-
severantiam in fide, mutuam caritatem et supernam
dilectionem, verba misit eis ab initio proposita :
« Pleni estis dilectione et repleti omni scientia. »
Conformiter, electissimi judices, dominus noster Pon-
tifex primus, cujus clementia lamentabilem hanc que-
relam suscipere dignata est ; qui alias generali verbo ,
ut Parisius, in aula episcopali, deductum fuit, res-
ponderat conquerentibus : « Cum tempus accepero,
ego justitias judicabo » (Psalmo LXXIIII.) ; quod res-
ponsum æquale visum est verbo illi evangelico : « Des-
cendam, et videbo si clamorem qui venit ad me, opere
compleverint : » jam ipse clarius loquitur Pontifex
Summus. « Scribo in promptu » inquit « electis viris ;
locum meum, pro justitiæ ministerio, eis confero,
u t , scrutata veritate, resultet vobis conquerentibus
optata provisio. » Ipse dixit, et facta sunt. Jam vestra
manus rescriptum tenet ; jam onus commissum subire
dignatur caritas vestra ; obtemperant filii paternis
votis, post beatum Paulum, exprimentibus et confi-
dentibus in pietate et caritate vestra : « Certus sum »
inquit ad vos, patres dignissimos ; « certus sum autem,
fratres mei , ego ipse de vobis, ut ait apostolica pro-
videntia, quoniam pleni estis dilectione et repleti
omni scientia. » Et quemadmodum dominus noster
Papa, vestras agnoscens virtutes solidas et constantes,
verbum apostoli vobis direxit ; verba eadem humili
voce vestris præsentant dominationibus, doloris ama-
ritudine desolata mater, tristes supra modum fratres,
parentes et amici defunctæ honestæ virginis, innocen-
tis Johannæ la Pucelle, una cum sua lugubri et do-
lentissima querela ; quoniam, secundum primam partem
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assumpti verbi, pleni estis dilectione ; « omnis enim qui 
non diligit, manet in morte » (De Pœnitentia, dist. I, 
c. 37) (1); et quoniam per hanc dilectionem nihil me-
lius intelligo quam amorem et dilectionem, sub magno 
legis præcepto evangelicæ expressam, primo ad Deum, 
secundo ad proximum. De secunda scriptum in Psalmo 
reputo, diligendo et compatiendo sine passione aliena : 
« Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, etc.; » 
et alibi: « Pupillum et egenum justificate, et de manu 
peccatorum liberate; » et in canone : « Non diliga-
mus verbo et lingua, sed opere et veritate » (dist. 
XLVII). Sicut hæc est radicata caritas, qua posita, nil 
mali contingere potest ( D e Pœnitentia, dist. II, 
c. 3). Radicata hæc est, quæ cœlum commovit, quæ 
Christum ad ima produxit, quæ lapidem angula-
rem posuit (2) , ut faceret utraque unam, de qua in 
canone Caritas (dist. II, c. 5) ; « ubi enim fides et 
caritas deest, justitia esse non potest » (caus. XXIIII, 

quæst. I, § Vide). Et pariter, secundum partem secun-
dam verborum Apostoli, repleti estis omni scientia ; 
vos, gratia cooperante divina, in bona scientia et vir-
tuosa summam et perfectionem tenetis signanter. Bo-
nam loquor scientiam ; quoniam omnis bona scientia 
a Deo est, mala autem a diabolo (dist. XXXVII, § Hinc 
etiam ; et caus. xxvi, quæst. 2, c. Qui sine). De 
vestra bona scientia, scriptum est in canone Si per, 

(1) Cest une citation du Décret, qui est ainsi indiquée dans les manuscrits: 
« De Pe. di. 7 §. 1. » J'ai corrigé cette indication fautive d'après les éditions 
modernes du Corpus juris canonici ; mais je n'ai pu en faire autant pour toutes les 
citations qui suivent, lesquelles sont en général rapportées d'une manière si dé-
fectueuse, qu'il est impossible de les retrouver. 

(2) Tous les Mss. donnent polluit. Le reste de la phrase est d'ailleurs in-
complet. 
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dist. XLVI : « Ponam in luce scientiam, et non præ-
teribo veritatem. » 

« Ut autem principalem nostram deductionem acce-
dam, et ut vestras laudes magisque assentatoris (1) 
animo, quam quas gratas habeam, facere existimetis, 
gressus sistam ; dicens dumtaxat quæ merito ad perso-
nas vestras discretissimas, clarissimas et virtuosas 
directa sunt verba primitia : « Pleni estis dilectione et 
repleti omni scientia. » Superest, dignissimi patres et 
judices discretissimi, et excogitati processus, et senten-
tiarum præsumptarum adversus nostram Puellam, 
nullitatem, dolum, fraudes, injustitiam, iniquitatem 
et falsam falsoque prætensam fidei materiam, palam 
facere et in medio aperire ; ut luceat veritate fundata 
supplicatio facta Summo Pontifici per hos querulosos 
actores, et exinde manans mandatum apostolicum, ves-
tris directum paternitatibus reverendissimis, justitia 
et æquitate undequaque coraplexum, attendere , 
piamque tandem supplicationem, vobis alias porrec-
tam et hic porrigendam, ex auditione proferre di-
gnemini, cum exsecutione reparationeque propitiis, 
intervenientibus vestra tamen compassione et gratia. 

« Quoniam pleni estis dilectione et scientia, instat 
opus vestras dominationes, judiciale officium exer-
centes, ordinem vestræ legatæ potestatis attendere, 
ut in primis, educationem, famam, honestatem et con-
versationem hujus bonæ voluntatis Johannæ, virginis 
et puellæ, considerare liceat. A parentibus siquidem 
catholicis christianæ religionis sumpsit exordia, mores 
et disciplinam ; Deum coluit, ecclesiam frequentavit 

(1) Sic. Lis. et ne vestras laudes magis quidem assentatoris animo. 
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in ætate etiam tenera, et dum annos appulit majores,
divinis officiis interfuit, sacramenta ecclesiastica, Pœ-
nitentiæ præsertim et Eucharistiæ, devota sollicitudine
coluit sæpe et percepit; nihil asserens, nihil dogma-
tizans fidei et Ecclesiæ adversum quomodolibet, aut
quod sanctæ Romanæ Ecclesiæ traditionibus obviaret ;
imo et quamdiu in humanis substitit, omnem hæ-
resim detestata est. Verum, dum annos puberes atti-
gerat, a bono Spiritu creditas procedere, revelationes
habuit ; quibus edocta, in Franciæ regno militans
cum honore et utilitate maximis, sua industria, victo-
riæ inimicorum eodem a regno Franciæ finaliter
exstirpationem prædixit futuram brevi manu : quod
ita fuisse compertum est. Et tandem in violenta capi-
talium hostium manu, medio pecuniarum, reposita,
et in processu iniquo pulsata acriter, judicium sæpius
imploravit Sanctæ Romanæ apostolicæ Sedis. Quæ
sunt signa et indicia manifesta Deo gratæ et catholi-
cæ personæ.

« Nulla igitur (1) contra ipsam informatio potuit
procedere, ex qua in fidei suspicionem notari va-
luerit, aut in eam processus debuerit agitari. Id-
circo et adversæ partes, in apostolico mandato de-
scriptæ , processum suum attentarunt nullitate infec-
t u m , dolis compositum, violentia præcipitatum ; et
sententias protulerunt iniquas, nullas, affectatas, in
falso processu fundatas, juri et justitiæ, in materia et
forma, penitus adversantes et obviantes. Scribit enim
Guillelmus Durandi, in suo Speculo juris, tit. de
relat., § « Qualiter sit sententia promulganda, » sen-

(1) Les manuscrits, utitur.
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tentiam dici debere nullam pariter et processum, mul-
tis modis, scilicet : ratione judicis, ratione jurisdic-
tionis, ratione litigatorum, ratione loci , ratione
temporis, ratione causæ, ratione quantitatis, ratione
modi, ratione processus, ratione manifestæ iniqui-
tatis. Inficitur siquidem processus iniquus, contra de-
functam hanc Johannam la Pucelle, in antiquorum
regni Franciæ hostium manus violenter detentam, at-
tentatus, ac sententiæ et exsecutiones inde secutæ,
ex omnibus causis per ipsum Speculatorem statim
expressis.

« Quippe pr imo, ratione judicis seu forum et juris-
dictionem sortiendi, totus infectus est processus, cum
sequelis, quoniam et ipsa defuncta Puella nec habebat
domicilium, nec delictum commiserat fidem concer-
nens, in prætensa jurisdictione judicare præsumentium.

« Tum secundo, propter metum illatum in personam
vicarii Inquisitoris in Belvaco, tunc episcopi Belva-
censis [con]judicis. Qui vicarius violentatus est mate-
riam fidei dicere, ubi nulla processit in fide nota vel
suspicio, nisi dolosa et conficta.

« Tum tertio, quoniam ipsa Johanna palam recusavit
in judicem tunc episcopum Belvacensem, tanquam
inimicum capitalem et non judicem ; q u i , sic licet
recusatus de facto, processit, omni juris forma per
eum prætermissa.

« Tum quarto, quoniam ipsa Johanna se expresse
submisit judicio summi Pontificis et Concilii genera-
l is , et petivit ad eos duci ; contra quam submissionem
nulli licuit ulterius procedere.

« Tum quinto, quoniam hæc causa de majoribus cen-
senda es t , quoniam de revelalionibus secretis et oc-
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cultis, quæ nobis ignotæ sunt et de quibus est judi-
care ; et ita ad apostolicam Sedem causa ipsa remittenda
erat et ibi judicanda.

« Tum sexto, quoniam horror carceris et custodum
terror æquiparantur quæstionibus et torturis, et pro-
cessum inficiunt nullitate, præsertim in juvene et in
fidei materia, quales huic filiæ, ætatis xix annorum,
applicati sunt.

« Tum septimo , propter sibi, in tanta materia, de-
negatum consilium. Debuit enim advocatus sibi dari
et director, humanitate legis et caritatis favore.

« Tum octavo, quoniam annis minor erat ; nec va-
lent sententiæ nec processus contra minores xxv annis
non defensos, exorti seu facti.

« Tum nono, quoniam judicum severitas, et verius
austeritas, processus inficit. In hac enim causa pro-
cessus, minoritas, imperitia, miseratio sexus, judices
ad poenæ moderationem debuerunt movere ; ita u t ,
in prima contra Puellam lata prætensa sententia, non
abjuratio, non perpetuus carcer, sed moderata poena
salutaris indicta foret. In secunda vero sententia, om-
nis pernicies et crudelis rigor innotescunt, quoniam
relapsa dici non potui t , quæ ex animo et scientia certa
non relabitur ; hæc autem Puella juvenis , neque in
hæresim prius inciderat, nec abjurationem intellexe-
rat in latino scriptam, ut liquide patet ex processu.

« Tum decimo, quoniam judex ibi præsidens, falso
processu et truncato innixus est. Prohibebat enim per
notarium seu scribam redigi excusationem hujus inno-
centis filiæ, Johannæ, et ejus submissiones aposto-
licae Sedi expressas subticeri jubebat, falsitate et dolo
maculans totum factum.
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« Tum undecimo, quoniam ipsi dolosi judicantes,

corruptela jam dicta non contenti, falsos duodecim
articulos ex confessionibus dictæ Johannæ fecerunt
calumniose extrahi, mendose et subreptitie, tacita ve-
ritate et falsitate expressa ; ipsosque multis notabili-
bus personis transmiserunt sic calumniose extractos,
pace omnium salva. Quibus illusi articulis, super eis
opinantes, suas dederunt deliberationes, non visis
processibus, super recelata veritate. Unde et sic seduc-
tis deliberantibus, non est aliquid eis imputandum,
sed excusandi sunt (pœnæ enim suos tenere debent
actores) ; et quidquid ex hujusmodi calumniosa seduc-
tione secutum, nullitate, dolo et falsitate maculatum
est, et nullum.

« Tum duodecimo, quoniam et alii seductores eidem
Johannae sunt transmissi clandestine, eam penitus in-
ducentes ut nullam Ecclesiæ submissionem offerret,
fingentes se, pro salute ejusdem, loqui missos specialiter
a parte fidelium Gallicorum ; imo et de facto sub-
tractæ sunt ei vestes muliebres, ut resumere cogere-
tur vestes viriles, sibi prohibitas.

« Haec puncta omnia singulariter, cum causis aliis
multis ac rationibus, per me deducta et manifestata
sunt luce clarius ; tam per sacras allegationes juris
divini pariter et humani, et sanctorum Patrum sanc-
tiones et scripta, quam dictorum processuum iniquo-
rum narrationem et evidentias patentes. Et quoniam
in præsentis deductione sacri processus, in petitione
actorum , in articulis concludentibus et aliis passibus,
ipsæ nullitates, dolositates, calumniæ, veritas quoque
narratorum in apostolico rescripto, dictæque Johannæ
innocentia, et cætera omnia ad propositum pro-
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pitia, passim inferenda sunt, et per lucidas proba-
tiones productionesque futuras, Deo duce et eviden-
tia facti, elucidanda plenissime : de mandato vestro,
dignissimi patres, ea hic [non] ampliori scripto in-
ferre, brevitatis causa, conclusum ; supplicando hu-
militer et requirendo, dictorum [actorum] suive pro-
curatoris nominibus, apostolicum rescriptum instans,
per vos exsecutioni debite mandari, hic perlectum ; et
eisdem justitiam ministrari celeriter, famæ et honoris
defunctæ ipsius suorumque parentum restaurativam,
et nullitatis ac iniquitatis dictorum processuum et
sententiarum suæque exsecutionis et sequelarum, de-
clarativam ; ac pro memoria sempiterna, repara-
tiones et intimationes publicas ordinari affigi, et con-
clusiones decerni, in processu instanti, postmodum
suis locis exprimendas ; cum protestationibus debitis et
consuetis. Vestri autem in hac parte celeberrimi pro-
bissimique laboris, quoniam pleni estis dilectione et
repleti omni scientia, merces erit pauperum suorum
Tutor æternus in coelesti gloria. AMEN. »

[Evocatio citatorum et petitio contumaciæ contra ipsos non comparentes.]

Cum igitur præfati domini Delegati dictam propo-
sitionem, ad magnam dictæ viduæ et consanguineo-
rum, seu procuratorum suorum et assistentium, in-
stantiam, semper partes, tam generaliter, quam
specialiter evocatas et citatas, cum orani patientia
exspectando, audivissent ; peracta propositione, dili-
genter inquisierunt ac inquiri fecerunt et proclamari
sæpius, si qui essent ex his qui citati et evocati fue-
rant, aut qui, eorurn nomine, tunc aliquid dicere aut
proponere vellent : quoniam parati erant prædicti do-
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mini Delegati omnes et quoscumque, in hac eis com-
missa materia, et verbo et scriptis, tam circa præpa-
ratoria judicii, quam circa decisoria, si eos contingeret
ad ulteriora procedere, patienter audire ; et cum plena
et omnimoda pace et securitate, quam omnibus cita-
tis et aliis comparentibus pro eis, imo et omnibus,
plenarie offerebant. Et quoniam jam, ex fama publica
et nonnullorum relatu, præfati domini acceperant
nonnullos ex his, qui in dicto processu, de quo in pro-
positione tunc facta et in rescripto, ex parte viduæ
impetrato pariter et præsentato, fiebat mentio,
dies suos clausisse extremos ; obtulerunt præfati do-
mini omnibus hæredibus aut successoribus in officiis
vel beneficiis, exsecutoribus, consanguineis, servitori-
bus et amicis, eos libenter et ad plenum semper,
quandocumque deceret, audire ; imo et quemcumque
pro justitia processus agitati, pro quo prima facie di-
cebant præsumendum esse, et ab eis omnibus quæ-
cumque, adjustificationem vel excusationem dictorum
citatorum, viventium seu defunctorum, facere possent
et deberent, cum benignitate recipere, semper inqui-
rendo et præferendo veritatem in hac parte ; quo-
niam, etsi pleni essent dilectione et caritate, juxta
verba domini proponentis, erant tamen dispositi et
parati sic dilectionem et caritatem exhibere, et quid-
quid in eis scientiæ et potestatis rei, de qua agendum,
impendere, quod semper et præhonorare et prædili-
gere viderentur integritatem veritatis atque justitiæ ;
sic diligentes homines, ut nullorum diligerent erro-
res, ut nullis contra justitiam exhiberent favores.

Hæc et alia præfati domini Delegati tunc, ad exspec-
tationem et supportationem evocatorum et citatorum,
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dixerunt, dictosque sic citatos, aut eorum procurato-
res, iterum et sæpius evocari fecerunt. Cum autem
nulli ex dictis citatis pariter et evocatis, nec aliqui pro
eis, dicta die, comparuissent aut etiam comparerent,
ipse magister Guillelmus Prevosteau, procurator ante-
dictus et nomine procuratorio ipsorum actorum et
pro ipsis, citationes et evocationes partium et earum
exsecutiones, in prima assignatione a qua dies ista per
continuationem dependet, exhibitas et productas, et
quæ superius inseruntur, reproducens : dictorum cita-
torum et non comparentium, nec aliquem pro se mit-
tentium, contumaciam accusavit ; petens et requi-
rens a nobis (1) , dictos citatos non comparentes, per
nos reputari contumaces, ac, in ipsorum contumacia,
viam de cætero dicendi, opponendi, seu objiciendi
contra litteras apostolicas, nobis directas, citationes-
que et evocationes, et omnia inde secuta, præcludi,
ipsosque pro præclusis haberi ; necnon, in eorum con-
tumacia, diem eisdem actoribus et partibus adversis
præfigi ad libellandum, et libellari sive petitionem
summariam dari videndum in hujusmodi causa, per
nos assignari ; nosque judices fore competentes decerni
et declarari.

[Institutio notariorum et promotoris causæ.]

Præfati autem domini Delegati, audita requisitione
prædicta, antequam aliquid ordinarent, aut ad ulte-
riora procederent, attendentes, in actis judicialibus,
et præsertim in arduis ipsamque materiam fidei tan-

(1) Voici un nouvel exemple de la négligence avec laquelle a été rédigé ce
procès. Les greffiers, qui jusqu'ici ont parlé en leur nom, introduisent tout à
coup les délégués comme sujets du discours.
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gentibus, notarios fideles institui, et ab eis juramenta
in talibus præstari solita, debere recipi ; promotorem-
que in talibus necessarium fore, qui eos in præmissis
habeat informare, et officium ipsorum promovere (1) :

« Idcirco dilectos et fideles nostros, venerabiles ma-
gistros, Dionysium Comitis, presbyterum, in jure ca-
nonico baccalarium, et Franciscum Ferrebouc, in eo-
dem jure licentiatum, publicos, apostolica et imperiali
auctoritatibus, curiæque Conservationis privilegiorum
apostolicorum almæ matri Universitati Parisiensi, a
Sancta Sede apostolica, indultorum, notarios, ad su-
prascripta per nos commissos, in nostros et causæ
præsentis notarios, instituimus et ordinamus ; jura-
mentaque ab eis et ab eorum quolibet recepimus, de
suo officio fideliter exercendo. Dantes eisdem et cui-
libet ipsorum, licentiam, facultatem et auctoritatem
acta et actitata per nos registrandi ; testes productos
examinandi ; partium confessiones ac testium dicta et
attestationes, necnon opiniones doctorum magistro-
rum requirendorum, si opus sit, recolligendi verbo-
tenus vel in scriptis, et nobis referendi ; et omnia et
singula acta, actitata in hac materia, facta et facienda,
in scriptis ponendi ; ac totum processum in forma de-
bita redigendi, cæteraque faciendi, prout ad notario-
rum officium pertinet, ubicumque et quandocumque
fuerit opportunum.

« Insuper venerabilem et discretum virum, magi-
strum Simonem Chapitault, in artibus magistrum et
in jure canonico licentiatum, de ipsius fidelitate, in-

(1) Les manuscrits, et officium nostrum promovere, parce qu'à partir de cet
endroit, les greffiers ont copié textuellement les commissions d'offices, qui
étaient décernées au nom des juges. Voyez le paragraphe suivant.
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dustria et circumspecta scientia sufficienter informati,
in nostrum et præsentis causæ promotorem, creamus
et constituimus. Dantes eidem potestatem et manda-
tum speciale nostrum officium incitandi et promo-
vendi, potestatemque contra quoscumque, si viderit
expediens, se constituendi ; in judicio et extra, standi
et comparendi ; testes, litteras, instrumenta et quaeli-
bet alia probationum genera, ad veritatem eliciendam,
producendi, administrandi et exhibendi; quoscumque
culpabiles accusandi, denuntiandi et contra eos inqui-
rendi ; cæteraque omnia faciendi et exercendi quae ad
promotoris officium spectare et pertinere dignoscun-
tur. Mandantes omnibus et singulis, in præmissis, qua-
lenus eidem obediant et intendant, sibique auxilium
praestent, consilium pariter et juvamen. Ipsumque ju-
rare fecimus de hujusmodi officio fideliter exercendo,
omni favore odioque rejectis, sicut in talibus materiis
et causis fidei est statutum, secundum constitutiones
jurium, et stylum inquisitionis fidei, et statutum. »

[Assignatio facta deficientibus, ad dicendum contra DD. Delegatos seu manda-
tum eisdem directum.]

Præfati igitur domini Delegati, post dictam notario-
rum et promotoris constitutionem, dicto magistro
Guillelmo Prevosteau iterum absentiam et contuma-
ciam citatorum et evocatorum, jam sub bina assigna-
tione exspectatorum, accusante, ac, ut superius fecerat,
dictorum dominorum Delegatorum ordinationem et
declarationem requirente ; partibus iterum, per alte-
rum notariorum nuper constitutorum, evocatis et non
comparentibus ; petitioni seu requisitioni ipsius procu-
ratoris dictorum actorum, tanquam justæ et juri con-
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sonæ, annuentes : dictos citatos, coram præfatis dominis
Delegatis, per alterum notariorum ab eis constitu-
torum, evocatos et non comparentes, nec aliquem pro
se mittentes, de die hodierna reputaverunt, et præ-
sentium tenore reputant contumaces prædicti domini
Delegati, quoad hoc judices competentes ; declarando
eisdem tamen citatis et aliis sua interesse credentibus,
necnon aliis, ex sua ordinatione, ad valvas ecclesiæ Ro-
thomagensis evocatis, diem sabbati proxime futuram,
vicesimam hujns mensis, assignatam, ne in hujusmodi
causa perperam agere videantur ; ut, si eadem die, ali-
quid (quod hodie agere debuissent) coram prædictis do-
minis Delegatis, dicere, proponere aut objicere volue-
r int , offerunt præfati domini Delegati eos benigne
audire, et justitiam unicuique, secundum facti exigen-
tiam, ministrare, eisdemque de consilio providere.
Eisdem tamen citatis et contumacibus, si dicta die
sabbati minime comparuerint, viam de cætero di-
cendi, proponendi seu opponendi contra præfatos do-
minos Delegatos, seu litteras eisdem directas, citatio-
nemque a præfatis dominis Delegatis decretam, et
exsecutionem demandatam, ex nunc prout ex tunc,
ipsi domini Delegati præcluderunt, et pro præclusa ha-
buerunt et habent. Decernentes ulterius in hujusmodi
causa, ipsorum citatorum absentia seu contumacia non
obstante, ad ulteriores actus , cum eisdem actoribus,
procedi debere ; et , ne hujusmodi causa plus debito
proferatur, ordinantes quod interim et infra dictam
diem, ipsi actores contra hujusraodi citatos et non
comparentes, omnesque et singulos sua interesse cre-
dentes, suam dabunt in scriptis petitionem, per mo-
dum libelli seu summariae petitionis, penes eosdem
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sæpedictos dominos Delegatos seu eorumdem notarios,
prædicta assignata die, partibus tradendam et commu-
nicandam ut fuerit rationis.

[Productio codicis interrogatoriorum primi processus.]

His autem peractis, ipse magister Guillelmus Pre-
vosteau, nomine antedicto, ac prædictus Simon Cha-
pitault, promotor, utsupra, constitutus, cum instan-
tia debita requisierunt, quod, cum notarii in primo
processu, de cujus nullitate seu adnullatione nunc
quæritur, tunc adessent, et specialiter venerabilis vir,
magister Guillelmus Manchon, principalis in eodem
processu notarius, et alii nonnulli in eodem processu
notarii, officiarii constituti : inquirendi erant, eosque
requirebat inquiri, an vellent in ista materia se partes
facere, vel aliquid ad defensionem vel justificationem
ejusdem processus allegare. Qui et principaliter præ-
dictus magister Guillelmus Manchon, cum respondis-
sent nullatenus defensionem vel justificationem pro-
cessus prædicti accipere velle, instante promotore
prædicto ac requirente procuratore antedicto, requi-
siti sunt, et a præfatis dominis Delegatis auctoritate
apostolica commoniti ut, si quæ haberent apud se con-
cernentia processum antedictum, apud dictos domi-
nos Delegatos reponere haberent, et sigilla et signa in
singulis libris, processibus et instrumentis recogno-
scerent fideliter et debite, ut præfati domini Delegati
possent convenientius, et in præparatoriis, et in de-
cisoriis causæ præsentis, ordinare, et processum ip-
sum, ex actis ejusdem causæ, pro quibus prima vice
plurimum præsumebant, vel adnullare, vel etiam con-
firmare.
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Quo facto, ipse venerabilis magister Guillelmus
Manchon, certum papyri codicem, apud se repositum,
in quo continetur tota notula processus quondam
facti contra eamdem Johannam la Pucelle, in gallico,
exhibuit ; asserens codicem ipsum manu sua propria
scriptum, et super quo asseruit processura in latino,
in quodam libro tunc ostenso conscriptum, fuisse
factum. Qui etiam processus in latino fuit factus per
eumdem Manchon et honestos viros, magistros Guil-
lelmum Colles, alias Boysguillaume, et Nicolaum
Taquel, notarios publicos ; et eorumdem notariorum
signis et subscriptionibus, sigillisque quondam domini
Petri Cauchon, episcopi Belvacensis, et fratris Johan-
nis Magistri, roboratus. Quorum quidem notario-
rum, suum primo et deinde cæterorum dominorum,
signa publice recognovit ; recognoscens etiam sigillum
præfatorum Petri episcopi, et fratris Johannis Ma-
gistri ; quorum omnium prædictorum signa et sigilla
fuerunt etiam a notariis et aliis practicis ibidem
exsistentibus, recognita, Post quorum quidem signo-
rum et sigillorum recognitionem, alii tunc cum præ-
dicti magistri Guillelmus Colles et Nicolaus Taquel
non adessent, præfati domini præfatam notulam et
librum in latino conscriptum, et signis et subscriptio-
nibus prædictorum notariorum [roboratum], fideliter
receperunt et publice in manibus nostris reposue-
runt ; ac visitaturi et acturi, ut ratio dictaret, juxta
formam mandati eis apostolica auctoritate directi.
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[Requisitio promotoris super quibusdam informationibus factis Rothomagi, anno